— 1—

粤交法〔2013〕683 号

广东省交通运输厅关于组织开展 2013 年

交通运输行政执法评议考核工作的通知

各地级以上市交通运输局（委），顺德区环境运输和城市管理局、

国土城建和水利局，广州港务局，珠海市港口管理局，厅直属有

关单位:

现将《交通运输部办公厅关于组织开展2013年全国交通运输

行政执法评议考核工作的通知》（厅政法字〔2013〕112 号，以下

简称《部通知》）转发给你们，同时结合工作实际，对2013 年全

省交通运输执法评议考核工作提出如下要求，请一并认真贯彻执

行。

 — 2—

  一、评议考核主体和内容

  （一）厅直属有关单位（省公路局、航道局、交通运输质量

监督站、琼州海峡办）。主要考评依法行政和法制工作的组织领导

保障、规范性文件合法性审查或备案管理、行政审批制度改革、

执法队伍建设总体部署情况。具体考评内容和标准参照《部通知》

附件1执行。

  （二）市县级交通运输主管部门、广州港务局、珠海市港口

管理局。主要考评领导干部学法用法、执法形象“四统一”工作

落实、基层执法站所建设任务落实、执法队伍管理和执法监督、

法制工作机构配备和经费保障情况。具体考评内容和标准按照《部

通知》附件2执行。

（三）交通运输基层执法站所。主要考评执法人员准入管理、

执法人员培训考试、执法经费保障、执法装备配备、执法案件办

理质量、执法评议考核落实情况。具体考评内容和标准按照《部

通知》附件3执行。

二、评议考核形式和方法

（一）组织动员（6月 15日－30日）

各单位要按照部、省的统一部署，结合工作实际，制定本地

区、本系统的具体工作方案，并组织动员部署。具体考评方式、

 — 3—

步骤、时间安排由各单位自行确定。

（二）自查考评（7月 1日－15日）

1.厅于 3 月 11 日印发的《广东省交通运输厅关于开展对公

路运输行政执法活动监督检查的通知》（粤交法函〔2013〕422 号）

中的执法监督检查活动与此次执法评议考核工作一并进行。

2.各单位要随机抽取执法案卷，安排专门时间开展执法案卷

评查工作。航道系统、高速公路执法案卷类型、评查标准由省航

道局、公路局自定。广州港务局、珠海市港口管理局执法案卷类

型为港口经营许可，评查标准自定。

3.各单位要认真总结本地区、本系统的执法考评情况，形成

专题报告，注明考评得分排名情况，于2013年 7月 15日前报厅。

4.各单位要在全面考评的基础上向厅推荐1个执法考评优秀

单位。各推荐单位要认真填写《2013年交通运输行政执法评议考

核优秀单位推荐表》（见《部通知》附件 4），注明考评得分排名

情况，于2013年 7月 15日前报厅。凡在2012-2013 年期间被媒

体负面曝光的单位，不得推荐表彰。

（三）督查考评（7月 16－31日）

  1.查阅台账。厅组织检查组（另行通知）到各地市检查。各

地市要做好相关文件和资料的整理、准备工作，供检查组查阅。

 — 4—

检查组要认真对照部制定的《执法评议考核综合评查评分细则及

标准》逐条评估打分，进行综合考评。

  2.案卷评查。从各市交通运输综合行政执法局抽取擅自从事

超限运输案卷、擅自从事道路运输经营案件各5卷，案卷为自2012

年 7月 1日以来办理的案件。评查要求见《部通知》附件7、8。

3.听取汇报。各单位的主要领导或分管领导、相关科室负责

人参加座谈会，由分管领导向检查组汇报工作。汇报结束后，检

查组与单位负责人就依法行政和执法工作交换意见，对检查中发

现的问题及时提出改进意见和建议。

  三、工作要求

（一）加强领导，精心组织。各单位要高度认识此次行政执

法评议考核工作的重要性，明确一名领导分管此项工作，落实人

员，周密部署，确保行政执法评议考核工作取得实效。

（二）查漏补缺，加紧整改。部检查组将于 10 月中下旬带

队对我省进行评查，随机抽取市县级交通运输主管部门、交通运

输综合行政执法机构开展执法检查。各地要做好相关文件和资料

的整理、准备工作，供检查组查阅。

（三）认真复习，考出作风。部检查组将随机抽取 50 名执

法人员参加闭卷考试。考试内容为：《行政处罚法》、《道路运输条

 — 5—

例》。考试时间为：2013 年 10月 18日上午 9∶00－11∶00。试题

形式为选择题、简答题和案例分析题。各地要组织执法人员认真

复习，严格执行考场纪律，确保考出水平、考出作风。

附件：厅政法字〔2013〕112 号

广东省交通运输厅

                                2013 年 6 月 13 日

 — 6—

公开方式：主动公开

广东省交通运输厅办公室                  2013 年 6 月 14 日印发